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Извештај за посебните финансиски извештаи 
 
Мислење  

Ние извршивме ревизија на посебните финансиските извештаи на Друштвото Каменимост Комуникации АД Скопје 
(Друштвото), коишто го вклучуваат Посебниот Извештај за финансиска состојба со состојба на 31 декември 2024 година, 
и Посебниот Извештај за сеопфатна добивка, Посебниот Извештај за промени во главнината и Посебниот Извештај за 
парични текови за годината којашто завршува тогаш, и белешки кон финансиските извештаи, вклучително и 
информациите за значајни сметководствени политики, вклучени на страните од 4 до 28.  
 
Според нашето мислење, придружните посебни финансиски извештаи објективно ја презентираат, во сите материјални 
аспекти, финансиската состојба на Друштвото заклучно со 31 декември 2024 година, како и на нејзината финансиска 
успешност и нејзините парични текови за годината којашто завршува тогаш, во согласност со сметководсвените 
стандарди прифатени во Република Северна Македонија. 
 
Основа за мислење  

Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност со ревизорските стандарди прифатени во Република Северна 
Македонија1 (МСР). Нашите одговорности според наведените стандарди се опишани во делот Одговорности на 
ревизорот за ревизијата на посебните финансиски извештаи од овој извештај. Ние сме независни од Друштвото во 
согласност со Меѓународниот кодекс за етика на професионални сметководители на Меѓународниот одбор за стандарди 
за етика на сметководители издание 2023, објавен во Службен Весник на РСМ во 2024 година и ги исполнивме сите 
останати етички одговорности во согласност со овие барања. Веруваме дека ревизорските докази што ги имаме 
прибавено се достатни и соодветни за да обезбедат основа за нашето мислење.  
 
Одговорност на раководството и оние кои се задолжени за управувањето за посебните финансиски извештаи 

Раководството е одговорно за подготвувањето и објективното презентирање на посебните финансиски извештаи во 
согласност со сметководствените стандарди прифатени во Република Северна Македонија и за таквата внатрешна 
контрола каква што раководството утврдува дека е неопходна за да се овозможи подготовка на финансиски извештаи 
коишто се ослободени од материјално погрешно прикажување, било да е резултат на измама или грешка.  
 
При подготвувањето на посебните финансиски извештаи, раководството е одговорно за проценка на способноста на 
Друштвото да продолжи под претпоставката за континуитет, обелоденувајќи, кога е применливо, прашања поврзани со 
континуитетот и користење на сметководствената основа на континуитет, освен ако раководството или има намера да 
ја ликвидира Друштвото или да го прекине работењето, или нема друга реална алтернатива освен да го стори тоа.  
 
Оние кои се задолжени за управувањето се одговорни за надгледување на процесот на финансиско известување на 
Друштвото. 
 
Останати прашања 

Посебните финансиски извештаи на Друштвото со состојба на и за годината што завршува на 31 декември 2023 година, 
беа ревидирани од друг ревизор кои издаде мислење без резерва на 27 јуни 2024 година.

 

1 Меѓународни стандарди за ревизија („МСР“) издадени од страна на Одборот за меѓународни стандарди за ревизија и уверување („ОМСРУ“) издание 

2022, кои стапија на сила на 01 јануари 2025 година, преведени и објавени во Службен весник на Република Северна Македонија бр. 273 во 2024 година 
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Одговорност на ревизорот за ревизијата на посебните финансиски извештаи  

Нашите цели се да стекнеме разумно уверување за тоа дали посебните финансиски извештаи како целина не содржат 
материјално погрешно прикажување, без разлика дали е резултат на измама или грешка и да издадеме ревизорски 
извештај што го вклучува нашето мислење. Разумно уверување е високо ниво на уверување, но не претставува 
гаранција дека ревизијата спроведена во согласност со МСР секогаш ќе открие материјално погрешно прикажување 
кога тоа постои. Погрешните прикажувања може да произлезат како резултат на измама или грешка и се смета дека се 
материјални доколку, поединечно или во вкупен износ, разумно би се очекувало да влијаат на деловните одлуки на 
корисниците донесени врз основа на овие посебни финансиски извештаи. 

Како дел од ревизијата во согласност со МСР, применуваме професионално расудување и одржуваме професионален 
скептицизам во текот на ревизијата. Ние, исто така: 

• Ги идентификуваме и проценуваме ризиците од материјално погрешно прикажување во посебните финансиски 
извештаи, без разлика дали се резултат на измама или грешка, дизајнираме и извршуваме ревизорски процедури 
кои одговараат на тие ризици и прибавуваме ревизорски докази кои се достатни и соодветни да обезбедиме основа 
за нашето ревизорско мислење. Ризикот од неоткривање на материјално погрешно прикажување како резултат на 
измама е повисок од ризикот како резултат на грешка, поради тоа што измамата може да вклучи заговор, 
фалсификување, намерни пропусти, лажни прикажувања или заобиколување на внатрешните контроли.  

• Стекнуваме разбирање за внатрешните контроли кои се значајни за ревизијата со цел да дизајнираме ревизорски 
процедури соодветни на околностите, но не и со цел за изразување мислење за ефективноста на внатрешната 
контрола на Друштвото.  

• Ја оценуваме соодветноста на користените сметководствени политики и разумноста на сметководствените 
проценки и поврзаните обелоденувања направени од страна на раководството. 

• Донесуваме заклучок за соодветноста на применетата претпоставка за континуитет како сметководствена основа 
од страна на раководството и врз основа на прибавените ревизорски докази дали постои материјална неизвесност 
поврзана со настани или услови кои можат да предизвикаат значителен сомнеж во можноста на Друштвото да 
продолжи да работи под претпоставката на континуитет. Доколку заклучиме дека постои материјална неизвесност, 
тогаш е потребно да обрнеме внимание во нашиот ревизорски извештај на поврзаните обелоденувања во 
финансиските извештаи или доколку таквите обелоденувања се несоодветни, да го модификуваме нашето 
мислење. Нашите заклучоци се засновани на ревизорските докази прибавени до датумот на нашето ревизорско 
мислење. Меѓутоа, идни настани или услови може да предизвикаат Друштвото да престане да работи според 
претпоставката на континуитет.  

• Ја оценуваме севкупната презентација, структура и содржина на посебните финансиски извештаи, вклучувајќи ги 
обелоденувањата и дали посебните финансиски извештаи ги претставуваат основните трансакции и настани на 
начин кој постигнува објективна презентација. 

Ги известивме оние кои се задолжени за управувањето, меѓу другото, и за планираниот обем и временскиот 
распоред на ревизијата и за значајните наоди од ревизијата, вклучувајќи ги евентуалните значајни недостатоци на 
внатрешната контрола што ги идентификувавме во текот на ревизијата. Ние, исто така, обезбедуваме изјава за 
оние кои се задолжени за управувањето дека сме усогласени со релевантните етички барања во однос на 
независноста и комуницираме со нив за сите односи и други прашања за кои разумно може да се смета дека влијаат 
на нашата независност и, онаму каде што е применливо, активностите преземени за елиминирање на заканите или 
применетите заштитни мерки.  
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Посебен извештај за сеопфатна добивка 

 

 

  Година завршена на 31 
декември 

 Белешка 2024 2023 
коригирани 

    

Приходи од дивиденди 5 1.253.505 945.083 

Трошоци за услуги 6 (1.921) (2.150) 

Останати приходи  44 47 

Останати расходи  (67) (69) 

Добивка од работењето  1.251.561 942.911 

    

    

Приходи од камати 7 22.075 18.559 

Трошоци за камaти 7 (27.025) (26.951) 

Курсни разлики (нето)  42 1 

Банкарска провизија  (58) (44) 

Нето финансиски приходи  (4.966) (8.435) 

    

Добивка пред оданочување  1.246.595 934.476 

    

Данок на добивка 8 (2.013) (1.636) 

Минимален глобален данок 8 (155) - 

    

Нето добивка  1.244.427 932.840 

    

Вкупно сеопфатна добивка  1.244.427 932.840 

      

Заработка по акција (ЗПА):    

Основна и чиста заработка по 
акција  (во денари) 

9 18,24 13,68 
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Посебен извештај за промените во капиталот 
 

 Акционерски 
капитал 

Законски 
резерви 

Акумулирана 
добивка  

 

Вкупно 

     

Состојба 31.12.2022 /01.01.2023 
не коригирани 

12.065.387 302.178 976.755 13.344.320 

Корекција на грешка (Белешка 
2.15) 

- - 8.068.508 8.068.508 

Состојба 31.12.2022 /01.01.2023 
коригирани 

12.065.387 302.178 9.045.263 21.412.828 

Трансакции со сопственици     

Распоред на добивката за 
законска резерва 

- 48.838 (48.838) - 

Исплата на дивиденда за 2022 
година 

-  - (927.918) (927.918) 

Вкупно трансакции со 
сопственици 

-  48.838 (976.755) (927.918) 

Добивка за годината - - 932.840 932.840 

Останата сеопфатна добивка - - - - 

Вкупна сеопфатна добивка - - 932.840 932.840 

Состојба на  31 декември 2023 
година коригирани 

12.065.387 351.016 9.001.348 21.417.750 

     

Состојба на 1 јануари 2024 
коригирани 

12.065.387 351.016 9.001.348 21.417.750 

Трансакции со сопственици     

Распоред на добивката за 
законска резерва 

- 47.990 (47.990) - 

Исплата на дивиденда за 2023 
година 

-  - (911.801) (911.801) 

Вкупно трансакции со 
сопственици 

-  47.990 (959.790) (911.801) 

Добивка за годината - - 1.244.427 1.244.427 

Останата сеопфатна добивка  - - - - 

Вкупна сеопфатна добивка - - - - 

Состојба на  31 декември 2024 
година 

12.065.387 399.005 9.285.985 21.750.377 

 
 
Според локалната законска регулатива, Друштвото има обврска да издвојува општа 
законска резерва, по пат на одделување од нето сеопфатната добивка остварена во 
годината. Повеќе детали во врска со резервите види во Белешка 14. 
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Посебен извештај за паричниот тек 
 
  Година завршена на  

31 декември 
 Белешка 2024 2023 

коригирани 

Оперативни активности    
Добивка пред одданочување   1.246.595 934.476 
Корекција за:    
Расходи од камати и банкарски провизии  27.082 26.994 
Приходи од камати 7 (22.119) (18.606) 
Нереализирани курсни разлики  (41) (1) 
Парични средства добиени од работењето 
пред промената во обртниот капитал 

 
1.251.517 942.864 

    
Зголемување /(намалување) на побарувањата  - (127) 
Зголемување /(намалување) на обврските  (749) 2.064 
Парични средства добиени од работењето  1.250.750 944.801 
    
Платени камати и банкарски провизии  (58) (44) 
Платен данок од добивка  (1.407) - 

Паричен тек од оперативни активности  1.249.285 944.757 

    
Инвестициони активности    
Наплатени камати   22.073 18.545 
Прилив од вратен заем на поврзани субјекти  830.183 473.465 
Исплата на заем на поврзани субјекти  (830.513) (475.052) 
Паричен тек од инвестициони активности  21.743 16.958 

    
Финансиски активности    
Исплатени дивиденди  15 (911.801) (927.918) 
Паричен тек од финансиски активности  (911.801) (927.918) 

    
Нето зголемување/ (намалување) на парите и 
паричните средства 

 
359.228 33.797 

Пари и парични средства на 1 јануари   526.731 492.669 
Ефекти од курсни разлики на пари и парични 
еквиваленти 

 
(342) 265 

Пари и парични средства на 31 декември  12 885.616 526.731 
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1. Општи информации  
 
Каменимост Комуникации АД Скопје (во понатамошниот текст Друштвото) е 
регистрирано како акционерско друштво на 15 јануари 2001 година и е со седиште 
во Република Северна Македонија. 
 
Адресата на Друштвото е: 
Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 
Република Северна Македонија 
 
На 31 декември 2024 година, Друштвото е во целосна сопственост на акционерот 
Маѓар Телеком Плц од Унгарија. Називот на Друштвото гласи - Акционерско 
друштво за деловни менаџмент и други консултантски услуги Каменимост 
Комуникации АД Скопје. 
 
Главен Извршен Директор на Друштвото во текот на деловната година беше:  

- Адам Ханзерос 
 
Друштвото нема вработени на крајот на календарската година (2023׃ нема 
вработени). Шифрата на приоритетна дејност одговара на тековната активност на 
Друштвото, а тоа се дејности од областа на холдинг друштвата. 
 
Овие посебни финансиски извештаи ги претставуваат посебните финансиски 
извештаи на Каменимост Комуникации АД Скопје. Друштвото е подружница на 
Маѓар Телеком Плц од Унгарија. Краен сопственик на Друштвото е Дојче Телеком 
АД, Германија. Друштвото изготвива статутарни консолидирани финансиски 
извештаи согласно локалното законодавство и е консолидирана подружница на 
Матичната компанија. Консолидираните финансиски извештаи на Групата каде 
Компанијата е матичниот ентитет, и кои ја одразуваат целокупната финансиска 
состојба на Групата на 31 декември 2024 година се подготвуваат подоцна.  
 

1.1 Влијание на надворешни фактори врз работењето и врз посебните 
финансиски извештаи 

 

Годишната стапка на инфлација бележи благ пораст и на крајот на октомври 2024 
година беше на ниво од 4,3%. Од една страна, мерките за регулирање на цените 
коишто важеа во текот на претходната година престанаа да се применуваат, а од 
друга страна, имаше повисок раст на цените на храната и понизок пад на цените 
на енергетските ресурси, што влијаеше на основната компонента на инфлацијата 
и на забрзување на растот на цените. Распонот на инфлацијата во однос на 
еврозоната забележа благ пораст, при што со најновите извештаи на ММФ за 
земјата просечната стапка на инфлација за 2024 година беше измерена на околу 
3,3% и како таква таа сè уште беше на релативно високо ниво во однос на 
историскиот просек. Иако се очекува натамошен пад на цените, неизвесноста на 
идните цени на берзите сè уште е присутна поради тековните воени конфликти.   

Тековниот воен конфликт во Украина и поврзаните санкции насочени против 
Руската Федерација како и другите тековни воени конфликти може да извршат 
дополнително влијание врз европската и глобалната економија, покрај влијанието 
што веќе го извршија врз цените на енергијата. Друштвото нема значајна директна 
изложеност на Украина, Русија или Белорусија. Сепак, влијанието врз општата 
економска ситуација може да резултира со потреба од ревидирање на одредени 
претпоставки и проценки во иднина. 
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1. Општи информации (продолжение) 
 
1.2   ДДВ дерегистрација на Друштвото 
 

Врз основа на поднесено барање од страна на Друштвото за дерегистрација од 
ДДВ регистарот, Управата за јавни приходи на ден 16 фрвруари 2011 година, 
донесе решение со кое ja прекинува ДДВ регитрацијата на Друштвото  почнувајќи 
од 31 декември 2010 година. 

 
2.  Значајни сметководствени политики 

 
Основните сметководствени политики применети при изготвувањето на овие 
посебни финансиски извештаи се дадени подолу. Сметководствените политики се 
конзистентни со оние користени во изминатата година, освен доколку поинаку не 
е наведено. 

 
2.1 Основи за подготовка на посебните финансиски извештаи 

 

Финансиските извештаи, во сите материјални износи се подготвени во согласност 
со Законот за трговски друштва (објавен во Службен весник на РМ бр. 28/04, 84/05, 
25/07, 87/08, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 41/14, 
138/2014, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16,  61/2016, 64/18, 120/18, 239/18, 290/20, 215/21 
и 99/22) и Правилникот за водење сметководство (Издадени во Службен весник на 
РМ бр. 159/09, 164/10 и 107/11), кадешто беа објавени Меѓународните стандарди 
за финансиско известување (МСФИ), од МСФИ 1 до МСФИ 8, Меѓународните 
сметководствени стандарди (МСС) од МСС1 до МСС 41, Толкувањата на 
Комисијата за толкување на меѓународно финансиско известување (КТМФИ) од 
КТМФИ 1 до  КТМФИ 17 и Толкувањата на Постојниот комитет за толкување ПКТ 
од ПКТ7 до ПКТ 32, кои беа издадени. МСФИ 9, МСФИ 10, МСФИ 11, МСФИ 12, 
МСФИ 13,МСФИ 14, МСФИ 15, МСФИ 16,  МСФИ 17, КТМФИ 18, КТМФИ 19,  КТМФИ 
20, КТМФИ 21 и КТМФИ 22  не се вклучени во Правилникот за водење 
сметководство и не се применети од страна на Друштвото.  

МСФИ  (вклучувајќи МСФИ 1), беа првично објавени во Службен весник во 1997 
година и оттогаш беа неколку пати ажурирани.  

Друштвото ги применува сите релевантни  стандарди, измени и толкувања кои беа 
објавени во  Службен весник. 

Посебните финансиски извештаи се подготвени според историска набавна 
вредност. Основата за мерење на секој вид на средства, обврски, приходи и 
расходи се детално опишани во белешките. 
 

Посебните финансиски извештаи се подготвени од и за годините кои завршуваат 
на 31 декември 2024 и 2023. Посебните финансиски извештаи се прикажани во 
илјади македонски денари, доколку не е поинаку наведено. 
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2. Значајни сметководствени политики (продолжение) 
 

Изготвувањето на посебните финансиски извештаи во согласност со 
сметководствените стандарди усвоени во Република Северна Македонија, 
подразбира користење на проценки и претпоставки од страна на раководството во 
примената на усвоените политики на Друштвото. Деловите кои вклучуваат висок 
степен на претпоставки и комплексност или каде што проценките и претпоставките 
се значајни во однос на посебните финансиски извештаи се прикажани во белешка 
4 Значајни сметководствени проценки и претпоставки. Фактичките резултати може 
да се разликуваат од тие проценки.  

Друштвото работи на пазарот како профитно ориентирано правно лице, оттаму и 
овие посебни финансиски извештаи се изготвени врз основа на работа во 
континуитет. 

2.2 Нови стандарди и толкувања издадени, но сè уште не стапени во сила 
 

На 3 април 2024 година (Службен весник на Република Северна Македонија бр. 
75/2024), Министерството за финансии го одобри Правилникот за методологијата на 
сметководство и Правилникот за изменување и дополнување на Правилникот за 
методологијата на сметководство (Службен весник на Република Северна 
Македонија бр. 274/2024) („Правилникот“) со датум на важност од 1 јануари 2025 
година. Почнувајќи од 1 јануари 2025 година, Друштвото ќе ги применува МСФИ 
објавени во Правилникот. Ниту еден од овие стандарди или измени на постојните 
стандарди претходно не биле усвоени од страна на Друштвото. 
Раководството очекува дека сите релевантни обелоденувања ќе бидат усвоени за 
првиот период што започнува на или по датумот на нивното стапување во сила. 
Новите стандарди, измени и толкувања што не се усвоени во тековната година не се 
објавени, бидејќи не се очекува да имаат материјално влијание врз финансиските 
извештаи на Друштвото. 

 

2.3    Трансакции во странска валута 
 

Трансакциите направени во странски средства на плаќање се пресметуваат во 
денари по курсот кој важел на денот на трансакцијата. Салдата на ставките 
искажани во странски средства за плаќање се пресметани по курсот кој важел на 
денот на Посебниот извештај за финансиската состојба. Курсните разлики 
настанати во текот на годината се искажуваат како приходи или расходи, во 
периодот кога настанале.  
 

Курс на Денарска противвредност:   
 31 декември 2024 31 декември 2023 
 МКД МКД 

   
ЕУР 61,50 61,50 
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2.Значајни сметководствени политики (продолжение) 
 

2.3 Вложувања во поврзани субјекти 
 

Вложувањата во поврзани субјекти ги претставуваат 51% од акциите на 
Македонски Телеком АД Скопје, кои се во сопственост на Каменимост 
Комуникации АД Скопје. 
 
Вложувањата во подружница се искажани по набавна вредност, намалена за 
евентуално оштетување. Почетното вложување е признаено на датумот кога 
матичното друштво ги купило акциите по пазарна цена утврдена на 
организираниот меѓународен тендер за купопродажба на управувачкиот пакет на 
акции на Македонски Телеком АД Скопје. Во набавната вредност на акциите се 
вклучени и трансакционите трошоци. За дополнително преоценување на 
вредностана вложувањето во подружницата, види белешка 2.15 и белешка 10.   
 

 
2.5    Заеми дадени на акционерот 

 
Заемите се недериватни финансиски средства со фиксни или утврдени плаќања 
кои не котираат на активен пазар. Првичното доспевање на заемите не е подолго 
од една година и поради тоа тие се вклучуваат во тековни средства. Побарувањата 
и приходите по основ на камати се признаваат на месечна основа. 

 

 

2.6  Пари и парични сретства 
 

Парите и паричните средства ги опфаќаат паричните средства во благајна, 
средствата на сметките во банки во домашна и странска валута, депозитите по 
видување како и краткорочните депозити во банки со рок на доспеаност до три 
месеци.  
 

 
2.7    Обезвреднување на средствата  

 
Показателите кои го мерат оштетувањето на средствата се мерат на годишно ниво 
и во случај кога ќе се идентификуваат показатели за оштетување, Друштвото 
спроведува тест за оштетување со цел да се утврди дали е потребно да се изврши 
исправка. Загубите од оштетување се признаваат за износите за кои сегашната 
вредност на средството го надминува неговиот надоместувачки износ. 
Надоместувачкиот износ го претставува повисокиот износ од реалната вредност 
на средството, намалена за трошоците, и вредноста во употреба.  

 

Индикаторите за оштетување вклучуваат: 
 
Надворешни извори на информации 
a) за време на периодот, пазарната вредност на средството значително 
опаднала повеќе отколку што би се очекувало како резултат на проток на време 
или нормална употреба. 
б) значајни промени со неповолен ефект се случиле за време на периодот или ќе 
се случат во блиска иднина во технолошкото, пазарното, економското или 
правното опкружување во кое субјектот работи, или на пазарот за кој средството 
е наменето.



КАМЕНИМОСТ КОМУНИКАЦИИ АД СКОПЈЕ  
Белешки кон посебните финансиски извештаи за годината што заврши на 31 
декември 2024 

(сите износи се во илјади МКД, освен ако не е поинаку назначено) 
 

12 

 
2. Значајни сметководствени политики (продолжение) 

 
2.7    Обезвреднување на средствата  (продолжение) 

 
в) пазарните каматни стапки или други пазарни стапки на принос на инвестиции 
се зголемиле за време на периодот, и тие зголемувања веројатно ќе влијаат врз 
дисконтната стапка користена при пресметување на вредноста на средството во 
употреба и материјално ќе го намалат неговиот наплатлив износ. 
г) Сметководствената вредност на нето средствата на ентитетот е поголема од 
неговата пазарна капитализација. 
 
Внатрешни извори на информации 
д) постојат докази за застареност или физичко оштетување на средството. 
ѓ) значајни промени со неповолен ефект што се случиле за време на периодот 
или се очекува да се случат во блиска иднина во обемот или начинот на кој 
средството се користи или се очекува да се користи. Овие промени вклучуваат: 
средството да стане неупотребливо, планови за прекин или реструктуирање на 
операцијата на која средството ѝ припаѓа, планови за отуѓување на средството 
пред претходно очекуваниот датум и преоценување на корисниот век на 
средството како конечен наместо неограничен. 
ж) Достапни се докази од внатрешното известување кои укажуваат дека 
економските перформанси на средството се или ќе бидат полоши од 
очекуваното. 
ѓ) постојат докази од интерни анализи кои укажуваат дека економските 
перформанси на средството се или ќе бидат полоши од очекуваните. 
 
По признавање на загуба по основ на оштетување, Друштвото е должно на крајот 
на секој период на известување да процени дали постои индиција дека загубата 
по основ на оштетување признаена во претходни периоди повеќе не постои или е 
намалена. Доколку постои таква индиција, субјектот треба да го процени 
наплатливиот износ на средството. Индикаторите кои може да укажуваат дека 
загубата по основ на оштетување повеќе не постои вклучуваат: 
 
Надворешни извори на информации 
a) пазарната вредност на средството значително се зголемила за време на 
периодот. 
б) значајни промени со поволен ефект врз субјектот се случиле за време на 
периодот или ќе се случат во блиска иднина во технолошкото, пазарното, 
економското или правното опкружување во кое субјектот работи, или на пазарот 
за кој средството е наменето. 
в) пазарните каматни стапки или други пазарни стапки на принос на инвестиции 
се намалиле за време на периодот, и тие намалувања веројатно ќе влијаат врз 
дисконтната стапка користена при пресметување на вредноста на средството во 
употреба и материјално ќе го зголемат неговиот наплатлив износ. 
г) значајни промени со поволен ефект врз субјектот се случиле за време на 
периодот или се очекува да се случат во блиска иднина во обемот или начинот 
на кој средството се користи или се очекува да се користи. Овие промени 
вклучуваат трошоци настанати за време на периодот за подобрување или 
зголемување на перформансите на средството или за реструктурирање на 
операцијата на која средството ѝ припаѓа. 
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2. Значајни сметководствени политики (продолжение) 
 

2.7    Обезвреднување на средствата  (продолжение) 
 
Внатрешни извори на информации 
 
д) постојат докази од внатрешно известување кои укажуваат дека економските 
перформанси на средството се или ќе бидат подобри од очекуваните. Како 
индикатори за потенцијално поништување на загубата по основ на оштетување 
на инвестиција во подружница може да се разгледуваат: пораст на пазарната 
вредност на акциите на подружницата, поволни промени во пазарните услови, 
технолошки унапредувања, подобрени финансиски перформанси на 
подружницата итн. 
 
За дополнително преоценување на вредноста на инвестицијата во подружницата 
види Белешка 2.15 и Белешка 10.  
 

2.8    Акционерски капитал 
 

Обичните акции се класифицирани како капитал. 
 

2.9    Обврски кон добавувачи и останати обврски 
 
Обврските кон добавувачи и останати обврски (вклучувајќи ги и проценетите) 
иницијално се признаваат по објективна вредност и последователно се мерат по 
амортизирана вредност користејќи го методот на ефективна каматна стапка. 
Заради краткиот рок на доспевање сметководствената вредност на обврските 
кон добавувачите и останатите обврски е приближна на нивната објективна 
вредност. 
 

2.10    Резервирања и неизвесни обврски 
  

Резервирањата се признаваат кога Друштвото има сегашна законска или 
конструктивна обврска како резултат на изминати дејствија и е веројатно дека ќе 
настане одлив на средства со цел да се подмири оваа обврска; и кога е можно да 
се направи веродостојна проценка на износот на обврската. Резервирањата се 
мерат и евидентираат како најдобра можна проценка на износот кој е потребен да 
се подмири сегашната обврска на датумот на Посебниот  извештај за 
финансиската состојба. Резервирањата се признаваат во Посебниот извештај за 
сеопфатна добивка на соодветен трошок кој кореспондира на природата на 
резервирањето. За неизвесните обврски не се врши резервирање.  

Неизвесна обврска е можна обврска која произлегува од минат настан чие што 
постоење ќе биде потврдено само со случување или не-случување на еден или 
повеќе несигурни идни настани кои не се во целост под контрола на ентитетот; или 
сегашна обврска која произлегува од минат настан но не е признаена бидејќи не е 
веројатно дека ќе има одлив на ресурси кои вклучуваат економски користи за 
исплата на таа обврска; или не може да се направи веродостојна проценка на 
износот на обврската. 
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2.  Значајни сметководствени политики (продолжение) 
 

2.11 Признавање на приходи и расходи 
 
Приходи од дивиденди 
 

Овие приходи на Друштвото  се однесуваат на објавените дивиденди кои треба 
да се наплатат од подружницата Македонски Телеком АД Скопје. 
 
Нето приходи/расходи од финансирање 
 

Нето приходи/расходи од финансирање ги вклучуваат приходите од камати на  
депонирани средства, камати од дадени заеми, трошоците за камати, банкарските 
трошоци, како и позитивните и негативните курсни разлики.  
 

Приходите од камата се признаваат во Посебниот извештај за сеопфатна добивка 
во моментот кога се пресметуваат, имајќи го во предвид нивниот ефективен 
принос на средства. Сите камати кои настанале поради задоцнети плаќања на 
добавувачите, се признаваат како расход во периодот во кој настануваат, како дел 
од нето приходите/расходите од финансирање.  
 

2.12 Оданочување 
 

Данокот на добивка го сочинуваат сегашен и одложен данок. Данокот од добивка 
се искажува во билансот на успех а се пресметува и плаќа во согласност со 
Законот за данок од добивка. 
 
Сегашниот данок е очекувана обврска за деловната година која се пресметува со 
примена на даночна стапка која важи на денот  на Извештајот за финансиската 
состојба. 
 
Законот за минимален глобален данок беше усвоен од Собранието на Република 
Северна Македонија и објавен во Службен весник на Република Северна 
Македонија на 3 јануари 2025 година. Со Законот е воведена минимална 
ефективна даночна стапка од 15%, применлива за групи на мултинационални 
компании и големи домашни групи со консолидирани годишни приходи што 
надминуваат 750 милиони евра, во 2 од последните 4 финансиски години.  
 
Овој закон се применува за фискалната година којашто започнува на 1 јануари 
2024 година, односно првата година што подлежи на оданочување со минимален 
глобален данок е 2024 година. Првиот извештај „Пријавата на информации за 
дополнителниот данок “ за 2024 година треба да се достави до Управата за јавни 
приходи во рок од 18 месеци од крајот на првата фискална година и 15 месеци за 
годините потоа. За 2024 година, краен рок за поднесување на оваа пријава е 30 
јуни 2026 година.  
 
Начинот на пресметување и наплата на квалификуваниот домашен дополнителен 
данок не е објавен до датумот на одобрување на овие финансиски извештаи, а 
треба да биде пропишан од Министерот за финансии до крајот на 2025 година. 
Соодветно, точните методи за пресметување и пријавување на дополнителниот 
данок, а кои важат за годината што завршува на 31 декември 2024 година, ќе бидат 
дополнително утврдени. 
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2. Значајни сметководствени политики (продолжение) 

 
2.12 Оданочување (продолжение) 

На 31 декември 2024 година, во финансиските извештаи е евидентирано 
резервирање од 155 илјади денари за минимални глобални даноци за годината 
што завршува на 31 декември 2024. 

Основа за пресметување на сегашниот данок на добивка е остварената добивка 
пред оданочување, коригирана со непризнаените трошоци и помалку искажани 
приходи за даночни цели, намалена за износот на даночните кредити и  
олеснувања. Даночната стапка е 10% (2023: 10%).  
 
При утврдување на приходи од камати на заеми дадени на поврзани субјекти, 
пресметаната камата се признава до висината на каматните стапки кои би се 
оствариле помеѓу неповрзани лица, во моментот на одобрувањето на заемот, или 
доколку даночниот обврзник не може документирано да докаже дека висината на 
камтаната стапка е во согласност со одредбите од членот 2 од Правилникот за 
начинот на пресметување и уплатување на данокот од добивка, тогаш ќе се 
признае најмалку до висината на EURIBOR стапката за девизните кредити со 
соодветна рочност и SKIBOR стапката за денарски кредити зголемена за еден 
процентен поен. 
Исто така како дел од непризнаените трошоци ќе се сметаат и ненаплатените 
побарувања кои произлегуваат од трансфери на парични средства кои по својата 
економска суштина се заеми дадени на нерезиденти, до колку не се вратени во 
истата година во која е извршен трансферот на заемот.  
 
Даночните власти можат во период од 5 години од датумот на поднесениот 
даночен извештај да извршат ревизија и да утврдат дополнителни даночни 
обврски и казни. Во случај на даночна евазија или даночна измама периодот на 
застареност може да се продолжи до 10 години. Раководството нема сознанија за 
околности кои би можеле да доведат до значајни материјални обврски во контекст 
на горенаведеното освен оние евидентирани во овие посебни финансиски 
извештаи. 
 

2.13 Дивиденди 
 
Дивидендите се признаваат во посебните финансиски извештаи во периодот во 
кој истите се одобрени од акционерите, каде што Друштвото има вложување. 
 

2.14    Заработувачка по акција 
 
Основаната заработувачка по акција се пресметува со делење на добивката која 
се однесува на имателите на акции на Друштвото за периодот, со просечниот број 
на важечки обични акции.  
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2. Значајни сметководствени политики (продолжение) 

 
2.15  Корекција на грешки 

 
Во текот на 2025 година, единствениот акционер на Друштвото, Magyar Telekom Plc, 

ангажираше надворешен советник со цел да ја ревидира методологијата применета 

при тестирањето на обезвреднување на вложувањето на Друштвото во Македонски 

Телеком АД Скопје, со посебен акцент на усогласеноста со МСС 36 

Обезвреднување на средства и поврзаните барања на МСФИ. Писмениот извештај 

на надворешниот советник, кој беше разгледан и дискутиран од страна на 

менаџментот на Каменимост Комуникации АД Скопје, идентификуваше неколку 

значајни нерегуларности во тестовите за обезвреднување извршени за 

вложувањето, направени во претходните периоди, и тоа: 

• Употребната вредност (VIU) не била прецизно утврдена, иако МСС 36 бара 

надоместливата вредност да се оцени како повисока меѓу VIU и објективната 

вредност намалена за трошоци на продажба (FVLCS); 

• Методологијата користена за утврдување на FVLCS не била во целост 

усогласена со релевантните барања на МСФИ; 

• Надоместливата вредност не го земала предвид контролниот премиум, и 

покрај тоа што Друштвото поседува контролен удел во Македонски Телеком 

АД Скопје 

Врз основа на наведените наоди, менаџментот заклучи дека загубите по основ на 

обезвреднување на вложувањето во Македонски Телеком АД Скопје,  признаени во 

претходните години, потребно е да бидат корегирани за да се обезбеди целосна 

усогласеност со МСС 36. Како резултат на ова, утврдените разлики се 

класифицирани како грешки од претходни периоди, во согласност со МСС 8 

Сметководствени политики, промени во сметководствени проценки и грешки. 

  Работите објаснети од погоре, влијаеја врз мерењето на вложувањето во 
Македонски Телеком АД Скопје, врз признаените загуби по основ на 
обезвреднување во билансот на успех, како и врз акумулираната добивка. Согласно 
МСС 8 Сметководствени политики, проценки и грешки, се третираат како грешки од 
претходни периоди. 
 

Друштвото ги коригираше овие материјални грешки преку ретроспективна 

преработка на засегнатите износи, како што би било доколку ревидираната 

методологија за тестирање на обезвреднување била применувана континуирано и 

во минатите периоди. 

Следните табели го прикажуваат влијанието од преработката врз билансот на 

состојба и билансот на успех. 
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2. Значајни сметководствени политики (продолжение) 

 

2.15 Исправка на грешки (продолжение) 
 

(a) Влијание врз билансот на состојба 

  
1 јануари 2023 

корекција 
1 јануари 2023 

Како што е 
прикажана  

коригиран 

Средства       

Вложувања во подружница 12.852.285 8.340.521 21.192.806 

Обврски       

Даночни обврски - 246.123 246.123 

Обврски за камати - 25.890 25.890 

Капитал       

Акумулирана добивка 976.755 8.068.508 9.045.263 

 

  
1 декември 2023 

корекција 
31 декември 2023 

Како што е 
прикажана  

коригиран 

Средства       

Вложувања во подружница 12.852.285 8.340.521 21.192.806 

Обврски       

Обврски за камати - 52.841 52.841 

Капитал       

Добивка за годината 959.790 (26.950) 932.840 

 

(б) Влијание врз билансот на успех 

  
1 декември 2023 

корекција 
31 декември 2023 

Како што е 
прикажана  

коригиран 

       

Трошоци за камати за 
задоцнето плаќање 

- 26.950 26.950 

 

Преработката нема влијание врз компаративните информации за паричните текови 

презентирани за претходните периоди, освен за ефектите од рекласификација што 

произлегуваат од горенаведените промени. Секое дополнително плаќање на данок 

што би произлегло од овие корекции ќе биде признаено како одлив на парични 

средства во извештајот за парични текови во периодот во кој ќе биде извршено 

плаќањето. 
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3. Управување со финансиските ризици 

 

а. Фактори на финансиски ризик 
 
Друштвото не користи хеџирано сметководство за прикажување на финансиските 
инструменти, при што сите добивки и загуби се прикажуваат во Извештајот за 
сеопфатна добивка. Друштвото е изложено на ризик од движење на девизните 
курсеви и каматните стапки кои што влијаат врз средствата и обврските. Целта на 
управувањето со финансиските ризици е да се ограничи влијанието на овие 
пазарни ризици преку оперативни и финансиски активности. 
 
Каматен ризик 
 
Каматниот ризик претставува ризик од флуктуација на пазарната вредност или 
идните парични текови на финансиските инструменти поради движење на 
пазарните каматни стапки. Промената на каматните стапки и каматните маржи 
може да влијае врз финансиските трошоци и финансиските инвестиции. 
Друштвото нема каматоносни обврски на 31 декември 2024 и 2023 година.  
Промената на пазарните каматни стапки може да влијае на приходите од камата 
на орочените депозити во  банките. Друштвото нема орочени депозити на 31 
декември 2024 година (2023 коригирана: нема депозити). 
 
 
Валутен ризик  

 
Во своето работење, Друштвото е изложено на финансиски ризик, како резултат 
на изложеност на домашната валута во однос на различните странски валути. 
Друштвото е изложено на валутен ризик во врска со обврските во странска валута, 
дадени заеми кои се во ЕУР како и депозити во денари со девизна клаузула. 
Друштвото не користи било какви инструменти со кои би се избегнал овој ризик. 
 
Ризик на ликвидност 

 

Ризик на ликвидност го претставува ризикот од неспособност на Друштвото да ги 
исплати своите обврски навремено. Политиката на Друштвото е да одржува 
соодветен износ на пари и парични средства со цел да ги подмири обврските во 
иднина. Секој вишок на парични средства првенствено се позајмува на матичната 
компанија или се депонира во комерцијалните банки.  
 
б. Управување со ризикот на капитал 
 
Целта на Друштвото при управување на капиталот е да ја зачува способноста да 
продолжи со своите активности во континуитет и со тоа да овозможи добивка и 
бенефиции за единствениот акционер, како и да одржува оптимална структура на 
капиталот со цел да го намали трошокот на капитал. 

 

Друштвото нема позајмици.  
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3. Управување со финансиските ризици (продолжение) 
 

в. Проценка на објективната вредност 
 
Категориите пари и парични средства, и останати финансиски средства имаат 
краток рок на доспевање, поради што нивната сметководствена вредност на 
денот на известување е иста со нивната објективна вредност. 

 
Во табелата подолу е прикажана категоризацијата на финансиските средства на 
31 декември 2024 година: 
 
 Сметководствена 

вредност 
Објективна 

вредност 
   
Вложувања во поврзани субјекти 21.192.806 21.192.806 
Останати тековни средства 15 15 
Пари и парични средства 885.616 885.616 

 22.078.437 22.078.437 

 
Во табелата подолу е прикажана категоризацијата на финансиските средства на 
31 декември 2023 година коригирана: 
 
 Сметководствена 

вредност 
Објективна 

вредност 
   
Вложувања во поврзани субјекти 21.192.806 21.192.806 
Останати тековни средства 15 15 
Пари и парични средства 526.731 526.731 

 21.719.553 21.719.553 
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4. Значајни сметководствени проценки 
 
Сметководствените проценки направени од страна на Друштвото постојано се 
следат и се базираат на претходно искуство и останати фактори, вклучувајќи 
предвидување на идни настани кои се оценуваат како разумни во дадените 
услови. 
 

4.1 Значајни сметководствени проценки и претпоставки 
 
Обезвреднување на вложувањето во подружница 

 

Друштвото го признава своето вложување во Македонски Телеком по набавна 
вредност намалена за акумулираните загуби по основ на обезвреднување. На 
секој датум на известување, Друштвото оценува дали постојат индикации дека 
вложувањето може да биде обезвреднето. Доколку постојат такви индикации, или 
кога е потребно годишно тестирање на обезвреднување, се определува 
повратната вредност на вложувањето. 
Надоместивата вредност во согласност со МСС 36 Обезвреднување на средства 
претставува повисоката вредност од: 
 
• фер вредност намалена за трошоци на продажба (FVLCS),и 
• употребна вредност (VIU), 
 
 
Употребна вредност (VIU) 
 
VIU се определува со примена на модел на дисконтирани парични текови (DCF), 
заснован на проектираните парични текови на Македонски Телеком АД Скопје. 
Проекциите се базираат на буџети и финансиски планови одобрени од 
менаџментот, кои обично опфаќаат период до пет години, проследени со 
пресметка на терминална вредност. 
 
Паричните текови ги одразуваат карактеристиките на тековната состојба 
средството и не ги вклучуваат ефектите од нерешени преструктуирања или идни 
развојни инвестиции. 
 
Дисконтирањето се врши со дисконтна стапка пред оданочување која  ги 
рефлектира тековните пазарни процени за временската вредност на парите и 
ризиците специфични за средството. 
 
Објективна (фер) вредност намалена за трошоци на продажба (FVLCS) 
 
FVLCS претежно се утврдува преку приходниот пристап, применувајќи DCF 
(discount cash flow) модел што ја одразува перспективата на пазарен учесник кој 
стекнува контролен удел во Македонски Телеком. 
 
Кога е соодветно и достапно, котираните пазарни цени на акциите на 
подружницата се користат како вкрстена проверка (пазарен пристап), имајќи ги 
предвид ограничениот слободен промет и неконтролниот карактер на достапните 
акции. 
Друштвото оценува дали е потребен контролен премиум за усогласување на 
котираната пазарна капитализација со фер вредноста на контролен пакет. 
При утврдувањето на FVLCS се одбиваат инкременталните трошоци директно 
поврзани со продажба. 
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4.Значајни сметководствени проценки (продолжение) 
 
4.1 Значајни сметководствени проценки и претпоставки (продолжение) 
 
Признавање и сторнирање на обезвреднување 
 
Доколку надоместливата  вредност на вложувањето е пониска од неговата 
книговодствена вредност, се признава загуба по основ на обезвреднување, а 
книговодствената вредност се намалува до нивото на надоместлива вредност. 
Загубата се признава веднаш во билансот на успех. 
 
Сторнирање на претходно призната загуба по основ на обезвреднување се врши 
единствено кога настанува зголемување на надоместливата вредност и тоа до 
износ што не ја надминува книговодствената вредност што би била пресметана 
кога не би било признаено обезвреднување во претходните периоди (нето од 
релевантна амортизација, доколку е применливо). 
 
 

5.  Приходи од дивиденди 
 

Собранието на акционери на Македонски Телеком АД  Скопје на својата редовна 
седница, одржана на 29 мај 2024 година донесе Одлука за  исплата на дивиденда 
за 2023 година, според која делот кој се однесува на Каменимост Комуникации АД 
Скопје изнесува 1.253.505 илјади МКД (2023 коригирана: 945.083 илјади МКД). 
Дивидендата за 2023 година во износ 1.253.505 илјади МКД е во целост уплатена 
на сметката на Друштвото  на ден 26 септември 2024 година. (Дивидендата за 
2022 е во целост уплатена на Друштвото на 28 септември 2023 година) 
 

6.     Трошоци за услуги  
 

Износот од 1.921 илјади МКД (2023 коригирана2.150 ׃ илјади МКД) ги претставува 
направените трошоци за консултантски, адвокатски, ревизорски и други услуги 
 
  2024 2023 
  коригирани 
Консултантски и адвокатски услуги  629 578 
Ревизорски услуги 1.025 1.278 
Останати услуги 267 294 

 1.921 2.150 

7.      Приходи/ трошоци од камати 
 

 2024 2023 
  коригирани 

Приходи од камати од заеми дадени на акционерот 22.075 18.559 

 22.075 18.559 

 
 2024 2023 

  коригирани 

Трошоци за камати за задоцнети даночни 
обврски 

27.025 26.951 

 27.025 26.951 
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8.      Данок од добивка 

 
 2024 2023 

  коригирани 
   
Добивка пред оданочување 1.246.595 934.476 
Трошоци кои не се признаваат како одбитни 
ставки за даночни цели 27.040 26.971 
Даночна основа I 1.273.635 961.447 
   
Даночно ослободување (приход од дивиденда) (1.253.505) (945.083) 

   
Даночна основа II 20.130 16.364 
   
Трошок за данок 10% 2.013 1.636 
Минимален глобален данок 155 - 

Трошок за данок  2.168 1.636 

 
Корекцијата на одредени ставки од претходниот период имаше и соодветен 
даночен ефект Белешка 2.15, поради што е пресметана камата за задоцнето 
плаќање, која е непризнат трошок за даночни цели. 
 

9. Заработувачка по акција  
3аработувачката по акција (основна и разводнета) е пресметана по пат на 
делење на добивката која припаѓа на имателите на обични акции (по 
намалувањето за делот од добивката по оданочување за имателите на 
приоритетни акции). со пондерираниот просечен број на обични акции во оптек 
во текот на годината. 
 

 2024 2023 
  коригирани 
   

Добивка која припаѓа на имателите на 
обични акции 1.244.427 932.840 

Пондериран просечен број на обични 
акции во оптек 

68.201.505 68.201.505 

Заработувачка по акција – основна и разводнета 
(денари по акција) 18,24 13,68 

 
 

10. Вложувања во поврзани субјекти 
 

Вложувањето во поврзани субјекти го претставуваат 51% од акциите на 
Македонски Телеком АД Скопје, по нивната набавна цена како влог во Друштвото 
при неговото основање во 2001 година. Никаква исправка поради оштетување на 
ова вложување не е направена во извештајните периоди  пред 2013 година. 
 
Вредноста на вложувањето во Македонски Телеком АД Скопје изнесува 
21.192.806 илјади МКД. Во текот на 2013, 2014 и 2016 година Друштвото изврши 
тест за обезвреднување и ја обезвредни вредноста на вложувањето во вкупен 
износ од 8.340.521 илјади МКД. 
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10.Вложувања во поврзани субјекти (продолжение) 
 
Анализата на индикаторите за оштетување се заснова единствено на движењето 
на пазарните цени на акциите на Македонски Телеком АД Скопје. Имено, 
намалувањето на цената во споредба со набавната цена било идентификувано 
како единствен индикатор за оштетување во целиот анализиран период. Не биле 
извршени дополнителни анализи, како што се споредба на сметководствената 
вредност на инвестицијата со сметководствената вредност на нето-активата на 
подружницата (вклучувајќи ја и придружната гудвил вредност), дивиденди кои го 
надминуваат вкупниот сеопфатен приход на подружницата итн., како што бара 
МСС 36 и сметководствената политика објавена во Белешка 2.7. 
Врз основа на анализите на податоците, Друштвото нема извршено никакви 
поништувања на претходно признаени загуби по основ на оштетување во 
периодот по 2016 година. Анализите на наплатливите износи подготвени од 
страна на Друштвото во периодот 2017–2024 го вклучуваат FVLCS пресметана 
според истиот пристап како и при тестирањето на оштетување – користејќи ги 
просечните цени на акциите за декември, без примена на какви било 
прилагодувања за премија за контрола. 
 
Врз основа на анализата извршен од надворешниот советник, менаџментот на 
Друштвото, се согласува дека применуваната методологија за тестирање на 
обезвреднување на вложувањето, во изминатите периоди, барала одредени 
прилагодувања кои во целост ќе ги одразат барањата на МСС 36 и МСФИ (особено 
во однос на VIU пресметките, пристапот кон утврдување на FVLCS и земањето 
предвид на контролен премиум). 
 
VIU е утврден за потребите на тестирањето на оштетување на ниво на Deutsche 
Telekom (крајната матична компанија). VIU се пресметува врз основа на 
проектираните парични текови на Македонски Телеком, кои се прилагодени за 
трошоци за реструктурирање за да ја одразат тековната состојба на средството, 
во согласност со барањата на МСС 36. Анализата вклучува проценка на вредноста 
на капиталот што претставува 100% од основната главнина на Македонски 
Телеком за периодот 2015–2024. Пресметката на VIU, обезбедена од 
раководството на Magyar Telekom Plc., е користена за потребите на индикативната 
анализа за да се утврди пропорционалниот удел на Каменимост Комуникации АД 
Скопје во вредноста на капиталот на Македонски Телеком. WACC и долгорочната 
стапка на раст применети во DCF моделот користен за пресметување на VIU што 
ни беше доставен, се прилагодени за да ги одразат макроекономските и ризичните 
фактори од перспектива на Каменимост Комуникации. 
 
Друштвото го има проценето FVLCS врз основа на просечните цени за последниот 
месец од соодветната година (на пример, декември 2013, 2014 итн.). Исклучок е 
2016 година, каде е користена прилагодена (повисока) просечна цена. 
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10.Вложувања во поврзани субјекти (продолжение) 

 
Врз основа на анализата на ангажираниот надворешен експерт, просечната 
пазарна цена обично се користи кога цената е нестабилна или не е 
репрезентативна доколку последната трансакција се одвива при низок обем на 
тргување или е погодена од привремени пазарни нарушувања (на пример, голема 
трансакција во блок или нарушување на пазарот). Покрај тоа, кога се користи 
просечна пазарна цена, обично се работи за просечна цена со тежина според 
обемот за краток период (на пример, 5–30 дена), која се смета за 
порепрезентативна од едноставната просечна цена, како што ја користи 
Друштвото. Главниот предизвик при користење на просечна цена наместо 
лицитирана цена е субјективноста, односно изборот на периодот за просек (на 
пример, 5 дена, 30 дена), бара стручно оценување и мора да биде поткрепено со 
докази дека цената на затворање не е репрезентативна. Дополнително, просекот 
вклучува цени од датуми кои не се на денот на мерењето. 
 
Врз основа на извршената анализа, FVLCS пресметан со користење на 
лицитирани цени е понизок од FVLCS пресметан со користење на просечна цена 
за декември. Покрај тоа, при пресметка на FVLCS за инвестиција во подружница, 
ако матичното друштво има контролен удел, треба да се земе предвид премија за 
контрола, која обично не се одразува во котираната цена на акциите на 
подружницата. Имено, кога инвестицијата во подружница вклучува ниво на 
контрола (на пример, удел од 51% или повеќе), пазарните учесници можат да 
бидат подготвени да платат премија за контрола бидејќи таа дава можност за 
влијание врз операциите на подружницата, стратегијата, паричните текови и 
дивидендите. Затоа, користењето само на пазарната цена може да ја потцени фер 
вредноста на инвестицијата. 
 
Имајќи предвид дека слободно пласираните акции на Македонски Телеком 
претставуваат само 4,2% од вкупниот број акции на компанијата и земајќи го во 
предвид нивото на тргување во историскиот период, се чини дека пазарните цени 
ја одразуваат неконтролирачката компонента, и може да биде потребна корекција 
за премијата за контрола која пазарен учесник би ја платил за контролниот удел 
на матичното друштво. При пресметката на FVLCS за потребите на тестирањето 
на оштетување не е земена предвид корекција за контролен удел.Надворешниот 
експерт подготви индикативна пресметка на FVLCS применувајќи ја лицитираната 
цена на акциите на Македонски Телеком на крајот на годината, достапна на МБФ, 
пресметаните премии за контрола и трошоците за продажба од 1% се процени 
Раководството. 

 
За одредување на премијата за контрола, надворешниот експерт спроведе 
специјализирано истражување за M&A трансакции во телекомуникацискиот сектор 
во Европа. Анализата се базира на податоци од Mergermarket, опфаќајќи период 
од 2009 до 2024 година. Вкупно се анализирани 66 трансакции. За секоја 
трансакција се анализираше просечната премија на понудата еден ден и еден 
месец пред објавата на договорот, при што опсегот на медианата се движи од 
19,7% до 22,7%. 
 
Резултатите покажуваат дека FVLCS е повисок од VIU. 
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10. Вложувања во поврзани субјекти (продолжение) 
 
Примената на прилагодената методологија за тестирање на обезвреднување 
резултираше со различна вредност на вложувањето во Мaкедонски Tелеком, што 
наложи корекција на грешка од претходен период, пред 1 јануари 2023 година, и 
елиминирање на признаените загуби од оштетување во износ од 8.340.521 илјади 
МКД како што следува: 

 

во кMKD 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Вкупно 

              
Исправка 
на 
вредност 
во 
книгите 

   
(1.290) 

     
(5.953) 

           
-  

    
(1.098) 

               
-  

           
-  

             
-  

           
-  

           
-  

          
-  

           
-  

       -  
   

(8.341) 

Нов 
метод на 
вреднува
ње БУ 

           
-  

     
(4.608) 

      
(596) 

       
(982) 

        
1.381  

       
772  

      
1.571  

      
661  

    
1.801  

          
-  

           
-  

       -             -  

Разлика 
    

1.290  
      

1.345  
      

(596) 
        

116  
        

1.381  
       

772  
      

1.571  
      

661  
    

1.801  
          

-  
           

-  
       -      8.341  

 
 

11.   Заеми одобрени на акционерот 
 

Друштвото го наплати побарувањето по основ на даден заем на својата матична 
компанија, со што на крајот на 2024 година нема ненаплатени побарувања по овој 
основ. Во текот на 2024 година Друштвото одобри два заеми на својот акционер и 
истите беше вратен до крајот на годината. Деталите следуваат: 
 

• На 20 февруари 2024 година беше склучен Договор за заем со Маѓар Телеком 
во максимален износ од 8.000.000 ЕУР, со датум на доспевање на 20 декември 
2024 година. Заемот во износ од 8.000.000 ЕУР, беше префрлен на сметката на 
Маѓар Телеком на 14 март 2024 година. Каматната стапка се утврдува во однос 
на референтната стапка како што е цитирано на Reuters Screen на вториот 
работен ден кој му претходи на првиот ден од каматниот период и провизија. 
Референтната стапка е 12-месечен ЕУРИБОР, а применетата маржа е 1,10%. 
Заемопримачот го врати заемот во целост заедно со каматата на 20 декември 
2024 година. 

• На 18 септември 2024 година беше склучен Договор за заем со Маѓар Телеком 
во максимален износ од 5.500.000 ЕУР, со датум на доспевање на 20 декември 
2024 година. Заемот во износ од 5.500.000 ЕУР, беше префрлен на сметката на 
Маѓар Телеком на 26 септември 2024 година. Каматната стапка се утврдува во 
однос на референтната стапка како што е цитирано на Reuters Screen на 
вториот работен ден кој му претходи на првиот ден од каматниот период и 
провизија. Референтната стапка е 3-месечен ЕУРИБОР, а применетата маржа 
е 1,10%. Заемопримачот го врати заемот во целост заедно со каматата на 20 
декември 2024 година. 
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11. Заеми одобрени на акционерот (продолжение) 

 

Во текот на 2023 година Друштвото одобри еден заем на својот акционер и истиот беше 
вратен до крајот на годината. Деталите следуваат: 

 

• На 1 февруари 2023 година беше склучен Договор за заем со Маѓар Телеком во 
максимален износ од 7.700.000 ЕУР, со датум на доспевање на 21 декември 2023 
година. Заемот во износ од 7.700.000 ЕУР, беше префрлен на сметката на Маѓар 
Телеком на 1 март 2023 година. Каматната стапка се утврдува во однос на 
референтната стапка како што е цитирано на Reuters Screen на вториот работен 
ден кој му претходи на првиот ден од каматниот период и провизија. 
Референтната стапка е 12-месечен ЕУРИБОР, а применетата маржа е 1,10%. 
Заемопримачот го врати заемот во целост заедно со каматата на 21 декември 
2023 година. 

 
 

12.Парични средства 
 

Нето книговодствената вредност на паричните средства и паричните еквиваленти 
е изразена во следните валути: 
 
 2024 2023 
  коригирани 

Сметки во банки (денарски сметки) 19.730 21.144 
Благајна (средства во МКД) 4 1 
Сметки во банки (девизни сметки – ЕУР) 865.882 505.587 

 885.616 526.732 

 
13.   Акционерски капитал 
 

 Број на 
акции 

Номинална 
вредност по 

акција  (МКД)  

Вредност 
МКД ‘000 

    
Обични акции 68.201.505 176,90792   12.065.387 
    
На 31 декември 2023 година 
коригирана 68.201.505 176,90792 12.065.387 
    
На 31 декември 2024 година 68.201.505 176,90792 12.065.387 

 
Структурата на акцинерскиот капитал е следна: 

 
 2024 % 2023 % 

   коригирани  

Маѓар Телеком Плц 68.201.505 100 68.201.505 100 

     

 68.201.505 100 68.201.505 100 
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14. Резерви 

Резервите се користат за покривање на загуби и не се распределуваат на 
акционерот освен во случај на стечај или ликвидација на Друштвото. Законските 
резерви може да се користат со одлука на акционерското собрание. 

Годишното издвојување во законски резерви не може да биде помалку од пет 
проценти (5%) од добивката, се додека вкупните резерви на друштвото не 
достигнат износ еднаков на една десетина (1/10) од оснивачкиот капитал. 

Врз основа на одлука на акционерот, дел од нето добивката за 2023 година во 
висина од 5% односно 47.990 илјади МКД,  беше распоредена во законска резерва. 

Вкупната вредност на резерви на крајот на 2024 година изнесува 399.005 илјади 
МКД. 

15. Дивиденди 
 
Собранието на акционери на 30 јуни 2024 година ги усвои Ревидираните посебни 
финансиски извештаи за 2023 година  и донесе Одлука за исплата на дивиденда. 
Согласно оваа одлука, износот на објавената дивиденда во бруто износ е 911.801 
илјади МКД (2023: 927.918 илјади МКД) и потекнува од добивката генерирана во 
2023 година (2023: од добивката генерирана 2022. Дивидендата беше исплатена 
на единствениот акционер на 26 септември 2024 година (2023: 28 септември 2023 
година). Во моментот на исплата, Друштвото задржа и плати задржан данок во 
износ од 45.590 илјади МКД (2023: 28 септември 2023 година), според Договорот 
за избегнување на двојното оданочување помеѓу Република Северна Македонија 
и Унгарија. 
 
По датумот на Посебниот извештај за финансиска состојба не е објавена 
дивиденда. 
 

16. Трансакции со поврзани субјекти  
 

Друштвото е контролирано од Маѓар Телеком Плц. кој поседува 100% (2023:100%) 
од акциите на Друштвото. Матичната компанија на друштвото е Дојче Телеком – 
АГ, Бон, лоцирана во Германија.  
 
Друштвото поседува 51% од сопственоста на нејзината подружница Македонски 
Телеком АД Скопје. Следните трансакции се случија со поврзани субјекти: 
 
 

а) Салда со поврзани субјекти на крај на годината 
 

Обврски кон добавувачи 2024 
2023 

коригирани 
   

Македонски Телеком АД Скопје 6 6 

 6 6 
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16. Трансакции со поврзани субјекти (продолжение) 
 

б) Трансакции со поврзани субјекти  
 

Приходи од каматa 2024 2023 
  коригирани 
Маѓар Телеком Плц (Белешка 7) 22.075 18.559 

 22.075 18.559 

 

б) Трансакции со поврзани субјекти (продолжение) 
 

 

Приходи од дивиденди 2024 
2023 

коригирани 
   
Македонски Телеком АД Скопје (Белешка 5) 1.253.505 945.083 

 1.253.505 945.083 

 
 

Исплатени дивиденди 2024 
2023 

коригирани 
   
Маѓар Телеком Плц (Белешка 15) 911.801 927.918 

 911.801 927.918 

 
 Износите вклучуваат нето дивиденда и задржан данок. 

 

Набавени услуги 2024 
2023 

коригирани 
   
Македонски Телеком АД Скопје  76 75 

 76 75 

 

17.     Потенцијални обврски и оперативен ризик 
 

a)     Правни спорови 
 

Од време на време и при нормалното работење, може да се случи друштвата 
да добијат тужби. Врз основа на сопствени претпоставки, како и врз основа на 
внатрешни и надворешни професионални совети, менаџментот на Друштвото 
смета дека нема да настанат материјални губитоци врз основа на судски 
спорови, па затоа во овие посебни финансиски извештаи не се направени 
резервирања по овие основи. 

 
18. Настани по периодот на известување 

 
По 31 декември 2024 година - датумот на известувањето, до денот на 
одобрувањето на овие посебни финансиски извештаи, нема настани кои би 
предизвикале корекција на посебните финансиски извештаи, ниту пак настани 
кои се материјално значајни за објавување во овие посебни финансиски 
извештаи, освен Одборот на Директори донесе Предлог-Одлука на седницата 
одржана на 21 ноември 2025 година, за распределба на добивката од 2024 
година. 
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(во денари)

1.

3. 003

4

Ознака

на АОП

Број на

белешка 

Каменимост Комуникации АД Скопје

02 3242-052

2.

Тековна

година

Реден

број
П О З И Ц И Ј А

1 2 3

ПРИЛОГ 1

АКТИВА:

А. НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА 

(002+009+020+021+031)

001 21,192,806,418

Идентификационен број (ЕМБС) Резервни кодекси

БИЛАНС НА СОСТОЈБАТА

(ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКАТА СОСТОЈБА)

КонтролорПериод

Износ

I. НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА 

(003+004+005+006+007+008)
002

Издатоци за развој

Вид работа

година

Кеј 13 Ноември бр.6 Скопје Кеј 13 Ноември бр.6 Скопје

2024

4.
Концесии, патенти, лиценци, заштитни знаци 

и слични права

Адреса за е-пошта 0

Претходна

година

004

6

0

12,852,285,169

0

6. Аванси за набавка на нематеријални средства 006

5. Гудвил 005

8. Останати нематеријални средства 008

7. Нематеријални средства во подготовка 007

10. Недвижности (011+012) 010 0 0

9.
II. МАТЕРИЈАЛНИ  СРЕДСТВА

(010+013+014+015+016+017+018+019)
009 0 0

10.б. Градежни објекти 012

10.а. Земјиште 011

Назив на друштвото

Адреса, седиште и телефон

Единствен даночен број

11.

12.

на ден 31.12.

Транспортни средства 014

Постројки и опрема 013

13. Алат, погонски и канцелариски инвентар и мебел 015



31

38. Залихи на биолошки средства 043

37. Залихи на трговски стоки 042

36 Залихи на готови производи 041

35. Залихи на недовршени производи и полупроизводи 040

34.
Залихи на резервни делови, ситен инвентар,

амбалажа и автогуми
039

I. ЗАЛИХИ (038+039+040+041+042+043) 037 0 0

33. Залихи на суровини и материјали 038

31. Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА (037+045+052+059) 036 885,615,441 526,731,368

32.

1 2 3 4 5 6

Реден

број
П О З И Ц И Ј А

Ознака

на АОП

Број на

белешка 

Износ
Тековна

година

Претходна

година

15. Аванси за набавка на материјални средства 017

17. Останати материјални средства

14. Биолошки средства 016

019

16. Материјални средства во подготовка 018

19.
IV. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

(022+023+024+025+026+030)
021 21,192,806,418 12,852,285,169

18. III. ВЛОЖУВАЊА ВО НЕДВИЖНОСТИ 020

21.
Вложувања во придружени друштва и учества

во заеднички вложувања
023

20. Вложувања во подружници 022 9 21,192,806,418 12,852,285,169

23. Побарувања по дадени долгорочни заеми 025

22.
Побарувања по дадени долгорочни

заеми на поврзани друштва
024

24.а.
Вложувања во хартии од вредност

кои се чуваат до доспевање 
027

24.
Вложувања во долгорочни хартии од вредност

(027+028+029)
026 0 0

24.в.
Вложувања во хартии од вредност според 

објективната вредност преку добивката или загубата
029

24.б.
Вложувања во хартии од вредност 

расположиви за продажба
028

26. V. ДОЛГОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА (032+033+034) 031 0 0

25. Останати долгорочни финансиски средства 030

28. Побарувања од купувачи 033

27. Побарувања од поврзани друштва 032

034

30. VI. ОДЛОЖЕНИ ДАНОЧНИ СРЕДСТВА 035

29. Останати долгорочни побарувања
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65. Останати резерви 074

39.
II. СРЕДСТВА (ИЛИ ГРУПИ ЗА ОТУЃУВАЊЕ)

НАМЕНЕТИ ЗА ПРОДАЖБА И ПРЕКИНАТИ РАБОТЕЊА
044

64.

62.

Тековна

година

Претходна

година

1 2 3 4 5 6

Реден

број
П О З И Ц И Ј А

Ознака

на АОП

Број на

белешка 

Износ

Статутарни резерви

VI. РЕЗЕРВИ (072+073+074) 399,005,163 351,015,658
63.  Законски резерви 072 14 399,005,163 351,015,658

61.

V. РЕВАЛОРИЗАЦИСКА РЕЗЕРВА И РАЗЛИКИ 

ОД ВРЕДНУВАЊЕ НА КОМПОНЕНТИ 

НА ОСТАНАТА СЕОПФАТНА ДОБИВКА

070

59. III. СОПСТВЕНИ АКЦИИ (-) 068

58. II. ПРЕМИИ НА ЕМИТИРАНИ АКЦИИ

21,750,376,635 13,376,192,276

57. I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 066 13 12,065,386,515 12,065,386,515

22,078,436,759 13,379,031,437

55. В.  ВОНБИЛАНСНА ЕВИДЕНЦИЈА – АКТИВА 064

54.
ВКУПНА АКТИВА: 

СРЕДСТВА (001+035+036+044+062)   

53.
VI. ПЛАТЕНИ ТРОШОЦИ ЗА ИДНИТЕ 

ПЕРИОДИ И ПРЕСМЕТАНИ ПРИХОДИ (АВР)
062 14,900 14,900

885,615,441 526,731,368

52.а. Парични средства 060 885,615,441 526,731,368

52. V. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ (060+061)

073

52.б. Парични еквиваленти 061

071

059 12

063

56.

ПАСИВА:

А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ

(066+067-068-069+070+071+075-076+077-078)

065

60. IV. ЗАПИШАН, НЕУПЛАТЕН КАПИТАЛ (-) 069

41. Побарувања од поврзани друштва 046

43. Побарувања за дадени аванси на добавувачи

067

40.
III. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА

(046+047+048+049+050+051)
045 0 0

048

42. Побарувања од купувачи 047

45. Побарувања од вработените 050

44.

Побарувања од државата по основ на даноци, 

придонеси, царина, акцизи и за останати давачки 

кон државата (претплати)

049

47.
IV. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

(053+056+057+058)
052 0 0

46. Останати краткорочни побарувања 051

48.а. Вложувања кои се чуваат до доспевање 054

48. Вложувања во хартии од вредност (054+055) 053 0 0

49. Побарувања по дадени заеми на поврзани друштва 056

48.б.
Вложувања според објективната вредност 

преку добивката или загубата
055

51. Останати краткорочни финансиски средства 058

50. Побарувања по дадени заеми 057
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95. Обврски по заеми и кредити 104

Тековна

година

Претходна

година

1 2 3 4 5 6

Реден

број
П О З И Ц И Ј А

Ознака

на АОП

Број на

белешка 

Износ

72. Б. ОБВРСКИ (082+085+095) 081 328,060,124 2,839,161

73.
I. ДОЛГОРОЧНИ РЕЗЕРВИРАЊА ЗА РИЗИЦИ 

И ТРОШОЦИ (083+084)
082

69. X. ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 078

076

0 0

74.
Резервирања за пензии, отпремнини

и слични обврски кон вработените
083

76. II. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 086 до 093) 085 0 0

75.
Останати долгорочни резервирања

за ризици и трошоци

086

084

78. Обврски спрема добавувачи 087

77. Обврски спрема поврзани друштва

088

80. Обврски по заеми и кредити спрема поврзани друштва 089

79. Обврски за аванси, депозити и кауции 

81. Обврски по заеми и кредити 090

82. Обврски по хартии од вредност 091

83. Останати финансиски обврски 092

III. ОДЛОЖЕНИ ДАНОЧНИ ОБВРСКИ 094

84. Останати долгорочни обврски 093

86. IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 096 до108) 095 328,060,124 2,839,161

15

85.

6,115 6,023

88. Обврски спрема добавувачи 097 15 1,304,684 1,323,206

87. Обврски спрема поврзани друштва

89. Обврски за аванси, депозити и кауции 098

096

90
Обврски по основ на даноци и придонеси на плата

и надомести на плата
099

91. Обврски кон вработените 100

92. Тековни даночни обврски 101 326,749,325 1,509,932

93. Краткорочни резервирања за ризици и трошоци 102

94. Обврски по заеми и кредити спрема поврзани друштва 103

66. VII. АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 075 8,041,557,480

67. VIII. ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА (-)

0 0

68. IX. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 077 1,244,427,477 959,790,103

71. XII. НЕКОНТРОЛИРАНО УЧЕСТВО 080

70.
XI. ГЛАВНИНА НА СОПСТВЕНИЦИТЕ

НА МАТИЧНОТО ДРУШТВО
079
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Назив на друштвото

Адреса, седиште и телефон

Единствен даночен број 4 0 3 0 0 0 1 4 0 5 0 0 5

до 2024 година

12.а. Плати и надоместоци на плати (нето) 214

12. Трошоци за вработени (214+215+216+217) 213 0 0

11. Останати трошоци од работењето 212 16 1,915,649 2,136,231

10. Услуги со карактер на материјални трошоци 211 16 130,183 125,734

9.
Набавна вредност на продадени материјали, резервни 

делови, ситен инвентар, амбалажа и автогуми
210

8. Набавна вредност на продадени стоки 209

7. Трошоци за суровини и други материјали 208 150 1,161

6.
II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО

(208+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222)
207 2,045,982 2,263,126

5. Капитализирано сопствено производство и услуги 206

4.б.
Залихи на готови производи и на недовршено производство 

на крајот на годината
205

4.а.
Залихи на готови производи и на недовршено производство 

на почетокот на годината
204

203 43,901 47,128

4.
Промена на вредноста на залихи на готови производи и на 

недовршено производство
ХХХ ХХХ ХХХ ХХХ

2. Приходи од продажба 202

43,901

1 2

Тековна

година

Претходна

година

5

Број на

белешка 

47,128

Останати приходи

Кеј 13 Ноември бр.6 Скопје Кеј 13 Ноември бр.6 Скопје

П О З И Ц И Ј А

0

БИЛАНС НА УСПЕХ

Адреса за е-пошта

1. 201

Каменимост Комуникации АД Скопје

Износ

6

Вид работа Идентификационен број (ЕМБС) Резервни кодекси

за периодот од 01.01. 31.12.

Реден

број

ПРИЛОГ 2

Период Контролор

3 4

I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО (202+203+206)

02 3242-052

(ИЗВЕШТАЈ ЗА ДОБИВКА ИЛИ ЗАГУБА)

(во денари)

Ознака

на АОП

3.



4

28.
Расходи по основ на курсни разлики 

од работење со неповрзани друштва
240 1,322,612 82,727

27.
Расходи по основ на камати 

од работење со неповрзани друштва
239

26.в. Останати финансиски расходи од поврзани друштва 238

26.б.
Расходи по основ на курсни разлики 

од работење со поврзани друштва 
237 1,056,242 2,840,900

26.а.
Расходи по основ на камати 

од работење  со поврзани друштва
236

26
Финансиски расходи од односи 

со поврзани  друштва (236+237+238)
235 1,056,242 2,840,900

25.
IV. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ

(235+239+240+241+242+243)
234 29,403,462 2,923,627

24. Останати финансиски приходи 233

23.
Нереализирани добивки (приходи) 

од финансиски  средства
232

22.
Приходи по основ на курсни разлики 

од работење  со неповрзани друштва
231 1,696,573 1,684,441

21.
Приходи по основ на камати 

од работење  со неповрзани друштва
230

20. Приходи од вложувања во неповрзани друштва 229

19.г.
Останати финансиски приходи 

од работење со поврзани друштва
228

19.в.
Приходи по основ на курсни разлики 

од работење со поврзани друштва 
227 723,765 1,240,014

19.б.
Приходи по основ на камати од работење 

со поврзани друштва
226 17 22,075,270 18,558,519

19.а. Приходи од вложувања во поврзани друштва 225 17 1,253,505,107 945,083,150

19.
Финансиски приходи од односи 

со поврзани друштва (225+226+227+228)
224 1,276,304,142 964,881,683

18.
III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ

(224+229+230+231+232+233)
223 1,278,000,715 966,566,124

17. Останати расходи од работењето 222

16. Резервирања за трошоци и ризици 221

15.
Вредносно усогласување (обезвреднување)

на тековни средства
220

14.
Вредносно усогласување (обезвреднување)

на нетековни средства
219

13.
Амортизација на материјалните 

и нематеријалните средства
218

12.г. Останати трошоци за вработените 217

12.в. Придонеси од задолжително социјално осигурување 216

12.б. Трошоци за даноци на плати и надоместоци на плата 215

Тековна

година

Претходна

година

1 2 3 4 5 6

П О З И Ц И Ј А
Ознака

на АОП

Број на

белешка 

Реден

број

Износ
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48.г. Разводнета заработувачка по акција од прекинато работење 268

48.в. Основна заработувачка по акција од прекинато работење 267

48.б. Вкупно разводнета заработувачка по акција 266

14

48.а. Вкупна основна заработувачка по акција 265

47.г. Загуба која се однесува на неконтролираното учество 263

48. ЗАРАБОТУВАЧКА ПО АКЦИЈА 264 412 18

47.в.
Загуба која се однесува на имателите на акции 

на матичното друштво
262 0 0

Добивка која им припаѓа на имателите на акции

на матичното друштво
260 1,244,427,477 959,790,103

47.б. Добивка која припаѓа на неконтролираното учество 261

46. Број на месеци на работење (во апсолутен износ) 258 12 12

45.
Просечен број на вработени врз основа на часови на работа 

во пресметковниот период (во апсолутен износ)
257

44.
НЕТО ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА

(251+252-253+254)
256 0 0

43.
НЕТО ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА

(250-252+253-254)
255 1,244,427,477 959,790,103

42. Одложени даночни расходи 254

41. Одложени даночни приходи 253

40. Данок на добивка 252 2,167,695 1,636,396

39. Загуба пред оданочување (247+249) или (247-248) 251 0 0

38. Добивка пред оданочување (246+248) или (246-249) 250 1,246,595,172 961,426,499

37. Нето загуба од прекинати работења 249

36. Нето добивка од прекинати работења 248

35.
Загуба од редовното работење

(204-205+207+234+245) - (201+223+244)
247 0 0

34.
Добивка од редовното работење

(201+223+244) - (204-205+207+234+245)
246 1,246,595,172 961,426,499

33. Удел во загубата на придружените друштва 245

32. Удел во добивката на придружените друштва 244

31. Останати финансиски расходи 243 27,024,608

30.
Вредносно усогласување на финансиски средства 

и вложувања
242

29.
Нереализирани загуби (расходи) 

од финансиски средства
241

Тековна

година

Претходна

година

1 2 3 4 5 6

Реден

број

Ознака

на АОП

Број на

белешка 

Износ
П О З И Ц И Ј А

47. ДОБИВКА / ЗАГУБА ЗА ПЕРИОДОТ 259 1,244,427,477 959,790,103

47.а.
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до

Сеопфатна добивка која припаѓа 

на неконтролираното учество
290

2024 година

21.
Вкупна сеопфатна загуба за годината

(270-286) или (287-269)
291 0 0

20.a.
Сеопфатна добивка која им припаѓа на имателите

на акции на матичното друштво
289 1,244,427,477 959,790,103

20.б.

20.
Вкупна сеопфатна добивка за годината

(269+286) или (286-270)
288 1,244,427,477 959,790,103

19.
Нето останата сеопфатна загуба (285-271) 

или (272+285)
287 0 0

18. Нето останата сеопфатна добивка (271-285) 286 0 0

17.
Данок на добивка на компоненти на останата

сеопфатна добивка
285

16.
Удел во останата сеопфатна загуба на придружни

друштва (само за потреби на консолидација)
284

15.
Удел во останата сеопфатна добивка на придружни

друштва (само за потреби на консолидација)
283

14.
Актуарски загуби на дефинирани планови

за користи на вработените
282

13.
Актуарски добивки на дефинирани планови

за користи на вработените
281

12.
Промени на ревалоризациските резерви

за нетековни средства (-)
280

11.
Промени на ревалоризациските резерви

за нетековни средства (+)
279

10.
Ефективен дел од загуби од хеџинг инструменти

за хеџирање на парични текови
278

9.
Ефективен дел од добивки од хеџинг инструменти

за хеџирање на парични текови
277

8.
Загуби од повторно мерење на финансиски средства 

расположиви за продажба
276

7.
Добивки од повторно мерење на финансиски средства 

расположиви за продажба
275

6.
Загуби кои произлегуваат од преведување

на странско работење
274

5.
Добивки кои произлегуваат од преведување 

на странско работење
273

4.
Останата сеопфатна загуба 

(274+276+278+280+282+284) - 273+275+277+279+281+283)
272 0 0

3.
Останата сеопфатна добивка 

(273+275+277+279+281+283) -(274+276+278+280+282+284)
271 0 0

2. Загуба за годината 270 0 0

1. Добивка за годината 269 1,244,427,477 959,790,103

Тековна

година

Претходна

година

1 2 3 4 5 6

ИЗВЕШТАЈ ЗА ОСТАНАТА СЕОПФАТНА ДОБИВКА

Реден

број
П О З И Ц И Ј А

Ознака

на АОП

Број на

белешка 

Износ

за периодот од 01.01. 31.12.













 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЕДИНЕЧЕН ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА 2024 
година 

На Каменимост Комуникации АД Скопје  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

КАМЕНИМОСТ КОМУНИКАЦИИ АД СКОПЈЕ  
Единечен годишен извештај за 2024 
 година 

2 

 

 
 
 

ЕДИНЕЧЕН ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА 2024 година 
На Каменимост Комуникации АД Скопје  

 
Каменимост Комуникации АД Скопје е регистрирана како Акционерско друштво 
на 15 јануари 2001 година (во понатамошниот текст Друштвото) 
 
Адреса на Друштвото е ׃      Кеј 13 ноември бр.6 Скопје,  

             Република Северна Македонија 
Матичниот број на Друштвото е05489610   ׃ 
Даночниот број на Друштвото4030001405005         ׃ 
Број на акции 68.201.505                                            ׃ обични акции 
 
Приоритетна  дејност на Друштвото е "Дејности на холдинг друштвата". 
 
Друштвото е контролирано од  Маѓар Телеком Плц. од Унгарија кој поседува 
100% од акциите на Друштвото. Матична компанија на Друштвото е Дојче 
Tелеком АГ, Бон, лоцирана во Германија. 
 
Друштвото поседува 51% од сопственоста на нејзината подружница Македонски 
Телеком АД Скопје. 
 
Акционерскиот капитал на Друштвото е 12.065.386.515 МКД. 
 
Во текот на деловната година Извршен директор на Друштвото беше: 
- Адам Ханзерос  
 

На крајот на 2024 година Друштвото нема вработени лица.  

Подолу се прикажани расположливите податоци за надоместоците за членовите 
на Одборот на директори на Каменимост Комуникации АД  Скопје со активни 
мандати на 31 декември 2024 година, а се однесуваат на применливиот период 
во 2024 година. Овие податоци се презентираат во обем, форма и содржина 
добиени од односниот член на Одборот на директори и Друштвото нема 
извршено каква било проверка на точноста или целосноста на таквите податоци.  
 
а) Податоци за вработување доколку членот има засновано работен однос кај 
друг работодавач (назив на работодавач, дејност, висина на плата, надоместоци 
на плата, бонус, осигурување и други права).  
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Име и 
презиме 

Назив 
на 
работо-
давачо
т 

 

Дејност 
на 

работо-
давачот 

Висина на 
плата 

Надоместоц
и од плата 

Бонуси Осигурувањ
а 

Други 
права 

Ханзерос 
Адам 

Маѓар 
Телеком 
Плц 

Телекому
-никации 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Не се 
достапни 
поради 
применливит
е правила 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Сабадкаи 
Тибор 

Маѓар 
Телеком 
Плц 

Телекому
-никации 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Не се 
достапни 
поради 
применливит
е правила 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Зелди 
Балаж 

Маѓар 
Телеком 
Плц 

Телекому
-никации 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

Не се 
достапни 
поради 
применливит
е правила 

Не се 
достапни 
поради 
применлив
ите 
правила 

 

Целта на Друштвото при управување на капиталот е да ја зачува способноста да 

продолжи со своите активности во континуитет и со тоа да овозможи добивка и 

бенефиции за единствениот акционер, како и да одржува оптимална структура 

на капиталот со цел да го намали трошокот на капитал. 

Врз основа на поднесено барање од страна на Друштвото за дерегистрација од 

ДДВ регистарот, Управата за јавни приходи на ден 16 фeвруари 2011 година, 

донесе решение со кое ja прекинува ДДВ регитрацијата на Друштвото  почнувајќи 

од 31 декември 2010 година. 

Овластен ревизор на Друштвото за 2024 година беше Грант Торнтон ДОО Скопје.  

Маѓар Телеком Плц, единствениот сопственик на Каменимост Комуникации АД 

Скопје, ангажираше надворешен консултант за да ја прегледа методологијата 

применета при тестирањето на обезвреднување на вложувањето во Македонски 

Телеком АД Скопје, со фокус на усогласеноста со МСС 36 Обезвреднување на 

средства и релевантните барања на МСФИ. Консултантот изготви писмен 

извештај, кој беше разгледан и дискутиран од страна на раководството на 

Каменимост Комуникации АД 
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Менаџментот ги прифати клучните заклучоци на надворешниот консултант во 

врска со неусогласеноста на историската методологија за тестирање на 

обезвреднување со МСС 36 и МСФИ (особено во делот на пресметки за 

употребната вредност (VIU), пристапот кон утврдување на објективната вредност 

намалена за трошоци на продажба (FVLCS) и непостоењето на контролен 

премиум). 

Раководството заклучи дека идентификуваните прашања претставуваат грешка 

од претходни периоди во смисла на МСС 8 и дека е потребна преработка  на 

засегнатите финансиски извештаи од претходните периоди, доколку 

квантитативното влијание е материјално. 

Врз основа на извештајот, извршена беше преработка на вредноста на 

вложувањето во подружницата. Оваа преработка имаше и даночни импликации. 

Сите промени се детално објаснети во финансиските извештаи. 

 

Значајни оперативни приходи на Друштвото во 2024 година 

Најзначајниот оперативен приход на Друштвото во износ од 1.253.505.107 МКД, 

ја претставува дивидендата, добиена од  Македонски Телеком АД Скопје, каде 

Друштвото поседува 51% од акциите. 

Значајни оперативни трошоци на Друштвото во 2024 година 

Оперативните трошоци во вкупен износ од  1.988.192 МКД ги сочинуваат: 
 

- Трошоци за консултантски услуги  во износ од  1.653.906 МКД, кои ги 
вклучуваат и  трошоците за ревизија, советодавни и правни услуги 

- Трошоци за останати услуги во износ од 334.276 МКД, кои вклучуваат 
трошоци за закуп, одржување на софтвер, административни надоместоци. 

 
Финансиски приходи/расходи ги претставуваат 
 

- Позитивни курсни разлики во износ од 2.420.338 МКД 
- Негативни курсни разлики во износ од 2.378.854 МКД 
- Приходи од камата од даден заем на акционерот во износ од 22.075.270 

МКД. 
- Банкарска провизија во износ од 57.800 МКД  
- Камата за задоцнето плаќање на даночни обврски поради преработка на 

претходни периоди во износ од 27.024.608 МКД 
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Вкупната вредност на средствата на Друштвото изнесува 
22.078.436.759 МКД 
 
Основниот дел на средствата го сочинуваат: 

- Вложувањето во Македонски Телеком каде што Друштвото поседува 51% 
од акциите при што сегашната вредност изнесува 21.192.806.418 МКД.  

- Пари и парични средстав во износ од 885.615.441 МКД. Од овој износ 
19.733.826 МКД се во домашна валута (денари), додека 865.881.615 МКД 
се во Евра. 

- Останати средства во износ од 14.900 МКД. 
  
 
Вкупната вредност на  капитал и  тековни обврски изнесува 22.078.436.759 
МКД  
 

- Тековните обврски на Друштвото изнесуваат  328.060.124 МКД, од кои 
1.310.799 МКД тековни обврски за услуги. Поради идентификуваните 
недостатоци во методологија за тестирање на обезвреднување во 
претходните периоди и извршените корекции на вредноста на 
вложувањето во Македонски Телеком АД, беа пресметани даночни обврски 
во износ од 325.988.076 МКД. 

- Капитал во вкупен износ од 21.750.376.635 МКД, во кој е вклучена и 
задолжителната резерва во износ од 399.005.163 МКД. 

 
 
 
 Број на акции Номинална 

вредност по 
акција (МКД)    

Вредност МКД  

    
 Обични акции 68.201.505 176,90792  12.065.386.515 
    
На 31 декември 2023 

68.201.505 176,90792 12.065.386.515 
    
На 31 декември 2024 

68.201.505 176,90792 12.065.386.515 

 
 
 Менаџментот верува дека се превземаат сите потребни мерки да ја зачуваат 

вредноста на средствата во сегашните околности. 

 

 

 

 

 

 






